
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργί-
ας της Πανεπιστημιακής Ωτορινολαρυγγολογικής 
Κλινικής του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημο-
κρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

2 Αντικατάσταση των άρθρων 2 έως 7 της από-
φασης αριθμ. Φ.2/620 (ΦΕΚ 281/11-2-2016/τ.Α’) 
«Ίδρυση Εργαστηρίων του ΤΕΙ Ηπείρου και κα-
θορισμός του Εσωτερικού τους Κανονισμού» και 
την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργί-
ας των Ερευνητικών Εργαστηρίων του τμήματος 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της σχολής 
Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων: 1. Εργαστήριο Λογιστι-
κών, Φορολογικών, Ελεγκτικών και Χρηματοοι-
κονομικών Εφαρμογών - ΕΛΙ - ΦΕΧ (Accounting, 
Tax, Audit and Financial Applications Laboratory-
ATAFAL), 2. Εργαστήριο Τοπικών Αγορών Εργασί-
ας, Απασχόλησης και Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(Laboratory Of Labour Markets, Employment 
and Regional Development), 3. Εργαστήριο Χρη-
ματοοικονομικών Εφαρμογών και Καινοτομίας 
(Laboratory Of Applied Finance And Innovation).

3 Μετατροπή προσωποπαγούς θέσης μέλους Δ.Ε.Π. 
του Πανεπιστημίου Πατρών σε οργανική της ίδιας 
βαθμίδας.

4 Μετατροπή προσωποπαγούς θέσης μέλους Δ.Ε.Π. 
του Πανεπιστημίου Πατρών σε οργανική της ίδιας 
βαθμίδας.

5 Μετατροπή προσωποπαγούς θέσης μέλους Δ.Ε.Π. 
του Πανεπιστημίου Πατρών σε οργανική της ίδιας 
βαθμίδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/44179/5394/1146  (1)
Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Πανεπιστημιακής Ωτορινολαρυγγολο-

γικής Κλινικής του Τομέα Χειρουργικής του Τμή-

ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τη με αριθ. 137509/Ζ1 διαπιστωτική πράξη του Υπουρ-

γού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 490/
31.08.2018 τ. ΥΟΔΔ), με την οποία διαπιστώνεται η εκλο-
γή Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών από 01.09.2018 έως 31.08.2022

2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 Α παρ. 3 του ν. 4485/
2017 (ΦΕΚ 114 Α') «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις», το οποίο προστέθηκε με το άρθρο 51 του 
ν. 4559/2018.

3. Το π.δ. 459/1987 (ΦΕΚ 215/08.12.1987) με το οποίο 
ιδρύθηκε η Πανεπιστημιακή Ωτορινολαρυγγολογική 
Κλινική.

4. Τη με αριθ. ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/41103/3743/02.04.2020 
(ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/42635/5136/1092/02.04.2020) απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ.

5. Την με αριθ. 12/28/09.04.2020 (ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/42635/
1667/13.04.2020), απόφαση της Συγκλήτου του Δημο-
κρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης σύμφωνα με το αριθ. ΔΠΘ/ΔΟΔ/
43140/5806/06.04.2020 υπηρεσιακό σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Δημοκρίτειου Πα-
νεπιστημίου Θράκης στο οποίο αναφέρεται ότι η Κλινική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1758

18161



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18162 Τεύχος B’ 1758/08.05.2020

θα λειτουργεί με ιδίους πόρους και δεν θα επιβαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Δ.Π.Θ., (άρθρο 60 του ν. 4386/2016 
Α' 83), αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
της Πανεπιστημιακής Ωτορινολαρυγγολογική ς Κλινικής 
του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης.

Άρθρο 1 
Γνωστικό αντικείμενο

Η Πανεπιστημιακή Ωτορινολαρυγγολογική (ΩΡΛ) Κλι-
νική του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ.) 
ιδρύθηκε με το π.δ. 459/87 (ΦΕΚ 215/08.12.1987) και βρί-
σκεται εγκατεστημένη στο Περιφερειακό Πανεπιστημια-
κό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης (Υ4α/29261/03 
ΦΕΚ 750/11.06.2003). Η Κλινική εντάσσεται στον Χει-
ρουργικό Τομέα του Δ.Π.Θ. (αριθ. Β1/119259/07.12.2004). 
Η Κλινική εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές, ερευνητικές και 
κλινικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της Ωτορι-
νολαρυγγολογίας.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Α. Η Ωτορινολαρυγγολογική Κλινική έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του Τμήματος Ιατρικής, καθώς και άλλων Τμημάτων 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης σε προπτυχι-
ακό και μεταπτυχιακό επίπεδο στο γνωστικό αντικείμενο 
της Ωτορινολαρυγγολογίας.

2. Την παροχή κλινικών υπηρεσιών τριτοβάθμιας 
περίθαλψης σε ασθενείς με ωτορινολαρυγγολογικής 
παθήσεις και προβλήματα στην περιοχή κεφαλής και 
τραχήλου, σε επίπεδο επειγόντων περιστατικών, καθώς 
και χειρουργικά με την πραγματοποίηση επεμβάσεων 
που καλύπτουν όλο το φάσμα της ΩΡΛ ειδικότητας.

3. Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και των 
άλλων λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκ-
παίδευση και επιμόρφωση αυτών.

4. Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνη-
τικών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη και εν γένει 
την παραγωγή νέας γνώσης σχετικά με την παθογένεια-
παθοφυσιολογία, πρόληψη, διάγνωση και θεραπεία των 
ωτορινολαρυγγολογικών παθήσεων και αναζήτηση νέων 
τεχνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

5. Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλες κλινικές και εργαστήρια, επιστημονικές 
εταιρείες, με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, την συνεργασία με διεθνείς 
οργανισμούς για την πραγματοποίηση ερευνών και εκπαι-
δευτικών προγραμμάτων και γενικώς δραστηριοτήτων 
συναφών με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

6. Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, δι-
αλέξεων, ημερίδων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού 
και λοιπού προσωπικού της Κλινικής, των υπολοίπων κλινι-
κών του νοσοκομείου και άλλων νοσηλευτικών ιδρυμάτων.

7. Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
στα θέματα με τα οποία ασχολείται η Κλινική.

Β. Το έργο της κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό.

Β1. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ια-

τρικής που επιτελείται από το διδακτικό και ερευνητικό 
προσωπικό του Δ.Π.Θ. και είναι θεωρητική και πρακτική, 
σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών.

β) Την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών για την από-
κτηση της ειδικότητας στην Ωτορινολαρυγγολογία και 
τη μετεκπαίδευση ειδικών και ειδικευομένων ιατρών 
στα πλαίσια της συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης, 
καθώς και την εκπαίδευση άλλων λειτουργών υγείας. 
Η εκπαίδευση διακρίνεται σε πρακτική και θεωρητική. 
Η πρακτική αποσκοπεί στην απόκτηση πείρας στη δια-
γνωστική και θεραπευτική αγωγή. Η θεωρητική εκπαί-
δευση περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, 
διαλέξεις από μέλη ΔΕΠ και προσκεκλημένους ομιλητές, 
συζητήσεις ενδιαφερουσών περιπτώσεων, κλινικο-παθο-
λογικές συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέρωση, και εκπαι-
δευτικά συνέδρια, στρογγυλές τράπεζες και σεμινάρια.

γ) Την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών, μεταπτυχι-
ακών διπλωματικών εργασιών ή άλλων επιστημονικών 
εργασιών μετά από απόφαση της Ιατρικής Σχολής.

δ) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
νοσοκομείου και άλλων νοσοκομείων.

ε) Την μεταπτυχιακή εκπαίδευση, με την διεξαγωγή 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.). Πα-
ράλληλα την συμμετοχή των ιατρών της Κλινικής σε πα-
νελλήνια και διεθνή συνέδρια, συμπόσια, χειρουργικά σε-
μινάρια, δημοσιεύσεις εργασιών σε ελληνικά και διεθνή 
περιοδικά και παραγωγή βασικής και κλινικής έρευνας.

Β2. Το ερευνητικό έργο της κλινικής περιλαμβάνει την 
εκτέλεση και δημοσίευση εφαρμοσμένων κλινικών και 
πειραματικών μελετών αυτοτελώς ή σε συνεργασία με 
άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές καθώς και προπτυχιακών 
διπλωματικών εργασιών, μεταπτυχιακών διπλωματικών 
εργασιών και πρωτότυπων διδακτορικών διατριβών. 
Ερευνητικό έργο που αποτελεί αντικείμενο της Κλινικής 
γίνεται με την επίβλεψη του διευθυντή.

Β3. Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνωση, 
την παρακλινική διερεύνηση, τη θεραπευτική αντιμετώπι-
ση και τη συνολική φροντίδα-περίθαλψη των ασθενών. Τα 
μέλη ΔΕΠ και οι λοιποί ιατροί της Κλινικής, επισκέπτονται 
τους ασθενείς για ενημέρωση, συμπλήρωση, αλλαγή ή 
διακοπή νοσηλείας, ή παραγγελία για εργαστηριακές και 
λοιπές εξετάσεις. Στις επισκέψεις αυτές, συζητούνται δια-
γνωστικά και θεραπευτικά προβλήματα ενδιαφερουσών 
περιπτώσεων. Οι υπηρεσίες είναι διαγνωστικές και θερα-
πευτικές (χειρουργικές ή συντηρητικές), καλύπτοντας όλο 
το εύρος της Ωτορινολαρυγγολογίας Χειρουργικής Κεφα-
λής και Τραχήλου με σύγχρονα μέσα και τεχνικές. Όλοι οι 
διαγνωστικοί και θεραπευτικοί χειρισμοί και αποφάσεις 
θα πρέπει να ακολουθούν τους κανόνες της επιστήμης 
και να αποτελούν εφαρμογή αποδεδειγμένων ή διεθνώς 
παραδεκτών πρακτικών.

Άρθρο 3. 
Προσωπικό

Η Πανεπιστημιακή Ωτορινολαρυγγολογική Κλινική στε-
λεχώνεται από ιατρικό και λοιπό προσωπικό που υπηρε-
τεί στο Τμήμα Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης και στο νοσοκομείο όπου λειτουργεί. Το ιατρικό 
προσωπικό αποτελείται από το Διευθυντή και μέλη του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18163Τεύχος B’ 1758/08.05.2020

Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμή-
ματος, που η επιστημονική τους ενασχόληση εμπίπτει 
στα διδακτικά, ερευνητικά και κλινικά ενδιαφέροντα της 
οικείας κλινικής. Το προσωπικό αυτό συμπληρώνεται με 
ειδικευόμενους και ειδικευμένους ιατρούς του Ε.Σ.Υ. που 
τοποθετούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Το 
λοιπό προσωπικό περιλαμβάνει μέλη Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και μέλη του νο-
σηλευτικού προσωπικού, του οποίου το έργο καθορίζεται 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες της οικείας κλινικής. Η 
τοποθέτηση στην κλινική των μελών του Διδακτικού Ερευ-
νητικού Προσωπικού και των μελών του Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού γίνεται με τη διαδικασία των 
διατάξεων της πανεπιστημιακής νομοθεσίας, ενώ των 
υπόλοιπων μελών σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 4. 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Η Κλινική διευθύνεται από Διευθυντή που είναι μέ-
λος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης, ο οποίος ανήκει στον Τομέα Χειρουργικής και 
εκλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζουν οι δι-
ατάξεις του άρθρου 51 παρ. 3 του ν. 4559/2018.

2. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απου-
σίας ή κωλύματος σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
51 παρ. 1 εδ. Β του ν. 4559/2018.

3. Ο Διευθυντής της Κλινικής ασκεί τις αρμοδιότητες που 
ορίζει το άρθρο 7 παρ. 4 του ν. 1268/1982 και επιπλέον:

α) Καταρτίζει και εισηγείται το πρόγραμμα λειτουργίας 
για τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες της 
Κλινικής και μεριμνά για την υλοποίησή τους.

β) Μεριμνά για την υλοποίηση των αποφάσεων των 
συλλογικών οργάνων του νοσοκομείου στο οποίο εγκα-
θίσταται η Κλινική για την παροχή του νοσηλευτικού 
έργου.

γ) Διαχειρίζεται κάθε έσοδο που περιέρχεται στην Κλι-
νική, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

δ) Μεριμνά για τη στελέχωση της Κλινικής με το ανα-
γκαίο προσωπικό.

ε) Μεριμνά για την υποβολή του ετήσιου απολογισμού 
των δραστηριοτήτων.

στ) Εισηγείται τους υπεύθυνους αναλωσίμων υλικών 
και του κινητού εξοπλισμού.

ζ) Υπογράφει κάθε έγγραφο που εξέρχεται από την 
Κλινική.

4. Σε κάθε ειδική μονάδα και ιατρείο ορίζεται με 
απόφαση του Διευθυντή επιστημονικά υπεύθυνος. Τα 
κριτήρια επιλογής αφορούν κυρίως την επιστημονική 
δραστηριότητα του υποψηφίου στο αντικείμενο με το 
οποίο ασχολείται η συγκεκριμένη μονάδα ή ιατρείο. 
Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι μεριμνούν για την απρό-
σκοπτη λειτουργία, στα πλαίσια των αποφάσεων του 
Διευθυντή και των οδηγιών των οργάνων Διοίκησης του 
νοσοκομείου, στο οποίο λειτουργεί η Κλινική. Ο Διευθυ-
ντής μπορεί να καλεί τους υπεύθυνους και να αναθέτει 
συγκεκριμένες αρμοδιότητες σε αυτούς.

Άρθρο 5. 
Εγκατάσταση-Λειτουργία

1) Η Πανεπιστημιακή ΩΡΛ Κλινική του ΔΠΘ ιδρύθηκε 

με το π.δ. 459/1987 (ΦΕΚ 215/08.12.1987) και βρίσκε-
ται εγκατεστημένη στο Περιφερειακό Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης (Υ4α/29261/03
ΦΕΚ 750/11.06.2003).

2) Ο Διευθυντής της Κλινικής έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία αυτής, ενημερώνεται και εγκρίνει τη 
διενέργεια κάθε ερευνητικής διεργασίας πριν από τη 
διεξαγωγή της και καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης 
οργάνων και χώρων όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3) Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της Κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδική 
επί των οργάνων εκπαίδευση.

4) Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα της 
Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων επιστη-
μόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευνητικές 
και νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλινικής, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 1268/1982.

Άρθρο 6. 
Πόροι

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται αποκλειστικά 
από ίδιους πόρους και δεν επιβαρύνουν τον προϋπο-
λογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με το άρθρο 60 του 
ν. 4386/2016 (Α'83).

Ειδικότερα οι πόροι της Κλινικής μπορεί να προέρχο-
νται από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Ιατρικής 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης με τη διαδι-
κασία του άρθρου 4 παρ.1 ε του ν. 2083/1992 (Α΄159).

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
δίδονται στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, για την 
Πανεπιστημιακή Ωτορινολαρυγγολογική Κλινική, εφό-
σον δεν τίθενται όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς 
της οικείας Κλινικής και του Πανεπιστημίου.

στ. Τη λειτουργία Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και την λειτουργία Προγραμμάτων 
συνεχιζόμενης εκπαίδευσης από απόσταση (e-learning).

Η διαχείριση των εσόδων πραγματοποιείται σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 7.
Τηρούμενα βιβλία

Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από την Κλινική 
είναι τα εξής:

1. Πρωτόκολλο εισερχόμενης-εξερχόμενης αλληλογρα-
φίας, βιβλίο βαθμολογίας φοιτητών, αρχείο ασθενών, βι-
βλίο περιουσιακών στοιχείων (κτηματολόγιο), φάκελοι 
οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, κατάλογος επιστημο-
νικών βιβλίων, περιοδικών και οργάνων, βιβλίο επιστημο-
νικής δραστηριότητας και βιβλίο μεταβολών προσωπικού.

Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 
και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18164 Τεύχος B’ 1758/08.05.2020

Άρθρο 8. 
Τίτλος-Σφραγίδα

Ο τίτλος της Κλινικής είναι:
«ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗ ΩΤΟΡΙΝΟΛΑΡΥΓΓΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙ-

ΚΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ», 
ο οποίος αναγράφεται σε κάθε έντυπό της. Αυτός ο τίτ-
λος καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή της Κλινικής 
αναγράφονται στους χώρους του νοσοκομείου όπου 
είναι εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται η Κλινική.

Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό κύκλο:

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ-
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ
και στον εσωτερικό κύκλο:
ΤΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ-
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗ ΩΤΟΡΙΝΟΛΑΡΥΓΓΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ
Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική Γλώσ-

σα, χρησιμοποιεί η Κλινική για την ξενόγλωσση αλληλο-
γραφία και τα έγγραφά της.

Άρθρο 9.
 Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 13 Απριλίου 2020

Ο Πρύτανης
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

 Ι    

 Αριθμ. 17601 (2)
Αντικατάσταση των άρθρων 2 έως 7 της από-

φασης αριθμ. Φ.2/620 (ΦΕΚ 281/11-2-2016/τ.Α’) 

«Ίδρυση Εργαστηρίων του ΤΕΙ Ηπείρου και κα-

θορισμός του Εσωτερικού τους Κανονισμού» και 

την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας

των Ερευνητικών Εργαστηρίων του τμήματος Λο-

γιστικής και Χρηματοοικονομικής της σχολής Οι-

κονομικών και Διοικητικών Επιστημών του Πανε-

πιστημίου Ιωαννίνων: 1. Εργαστήριο Λογιστικών, 

Φορολογικών, Ελεγκτικών και Χρηματοοικονο-

μικών Εφαρμογών - ΕΛΙ - ΦΕΧ (Accounting, Tax, 

Audit and Financial Applications Laboratory-

ATAFAL), 2. Εργαστήριο Τοπικών Αγορών Εργα-

σίας, Απασχόλησης και Περιφερειακής Ανάπτυ-

ξης (Laboratory Of Labour Markets, Employment 

and Regional Development), 3. Εργαστήριο Χρη-

ματοοικονομικών Εφαρμογών και Καινοτομίας 

(Laboratory Of Applied Finance And Innovation).

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν.4485/2017 

(ΦΕΚ 114/4-8-2017, τ.Α’)

2. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’142).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 
(ΦΕΚ 83/11-5-2016, τ.Α΄).

4. Την αριθμ. Φ2/620/5-2-2016 απόφαση του Προέ-
δρου ΤΕΙ Ηπείρου περί «Ίδρυσης Εργαστηρίων του ΤΕΙ 
Ηπείρου και κανονισμός εσωτερικής λειτουργίας αυτών» 
(ΦΕΚ 281/11-2-1016/τ.Β΄) όπως τροποποιήθηκε με την 
αριθμ. Φ2/3573/9-7-2018 απόφαση του Πρύτανη του ΤΕΙ 
Ηπείρου (ΦΕΚ 3326/10-8-2018/τ.Β΄).

5. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Οικονο-
μικών και Διοικητικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων (συνεδρίαση αριθμ. 21/31-3-2020), που αφορά 
στην αντικατάσταση των άρθρων 2 έως 7 της απόφασης 
αριθμ. Φ.2/620 (ΦΕΚ 281/11-2-2016/τ.Α’) «Ίδρυση Ερ-
γαστηρίων του ΤΕΙ Ηπείρου και καθορισμός του εσωτε-
ρικού τους κανονισμού» και στην επικαιροποίηση του 
κανονισμού λειτουργίας των Ερευνητικών Εργαστηρίων 
του εν λόγω Τμήματος: 1. Εργαστήριο Λογιστικών, Φο-
ρολογικών, Ελεγκτικών και Χρηματοοικονομικών Εφαρ-
μογών-ΕΛΙ-ΦΕΧ (Accounting, Tax, Audit and Financial 
Applications Laboratory-ATAFAL), 2. Εργαστήριο Τοπι-
κών Αγορών Εργασίας, Απασχόλησης και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (Laboratory of Labour Markets, Employment 
and Regional Development), 3. Εργαστήριο Χρηματοοι-
κονομικών Εφαρμογών και Καινοτομίας (Laboratory of 
Applied Finance and Innovation).

6. Ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο Οργανισμός 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

7. Τα εν λόγω εργαστήρια λειτουργούν αποκλειστικά 
με ιδίους πόρους και δεν θα βαρύνουν τον τακτικό προ-
ϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος,

8. την απόφαση της Συγκλήτου στη συνεδρία της υπ’ 
αριθμ. 1084/22-04-2020, αποφασίζει:

Την αντικατάσταση των άρθρων 2 έως 7 της απόφα-
σης αριθμ. Φ.2/620 (ΦΕΚ 281/11-2-2016/τ.Α’) «Ίδρυση 
Εργαστηρίων του ΤΕΙ Ηπείρου και καθορισμός του εσω-
τερικού τους κανονισμού» και την επικαιροποίηση του 
κανονισμού λειτουργίας των Ερευνητικών Εργαστηρίων 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της 
Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων: 1. Εργαστήριο Λογιστικών, Φο-
ρολογικών, Ελεγκτικών και Χρηματοοικονομικών Εφαρ-
μογών-ΕΛΙ-ΦΕΧ (Accounting, Tax, Audit and Financial 
Applications Laboratory-ATAFAL), 2. Εργαστήριο Τοπι-
κών Αγορών Εργασίας, Απασχόλησης και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (Laboratory of Labour Markets, Employment 
and Regional Development), 3. Εργαστήριο Χρηματοοι-
κονομικών Εφαρμογών και Καινοτομίας (Laboratory of 
Applied Finance and Innovation),ως εξής:

Αντικατάσταση των άρθρων 2 έως 7 της απόφασης 
αριθμ. Φ.2/620 (ΦΕΚ 281/11-2-2016, τ.Α’) «Ίδρυση Ερ-
γαστηρίων του ΤΕΙ Ηπείρου και καθορισμός του εσω-
τερικού τους κανονισμού» και Επικαιροποίηση του Κα-
νονισμού Λειτουργίας των Ερευνητικών Εργαστηρίων 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της 
Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18165Τεύχος B’ 1758/08.05.2020

1. Εργαστήριο Λογιστικών, Φορολογικών, Ελεγκτι-
κών και Χρηματοοικονομικών Εφαρμογών-ΕΛΙ-ΦΕΧ 
(Accounting, Tax, Audit and Financial Applications 
Laboratory-ATAFAL).

2. Εργαστήριο Τοπικών Αγορών Εργασίας, Απασχόλη-
σης και Περιφερειακής Ανάπτυξης (Laboratory of Labour 
Markets, Employment and Regional Development).

3. Εργαστήριο Χρηματοοικονομικών Εφαρμογών 
και Καινοτομίας (Laboratory of Applied Finance and 
Innovation) του.

Άρθρο 2
Αποστολή

Τα εργαστήρια έχουν ως αποστολή:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο των εργαστηριακών και διδακτικών αναγκών του 
Τμήματος σε θέματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντι-
κείμενο των εργαστηρίων.

2. Την αναβάθμιση του περιεχομένου και των μεθόδων 
διδασκαλίας των υπαρχόντων μαθημάτων προπτυχια-
κού και μεταπτυχιακού επιπέδου, σχετικών με το γνω-
στικό αντικείμενο των εργαστηρίων.

3. Την ανάπτυξη νέου εκπαιδευτικού υλικού με κάθε 
πρόσφορο μέσο: πανεπιστημιακές σημειώσεις, διαδρα-
στικές ιστοσελίδες, βίντεο-διαλέξεις, ασκήσεις και τεστ 
αυτοαξιολόγησης, σεμινάρια, κα. Το εκπαιδευτικό υλικό 
των εργαστηρίων που διατίθεται στο διαδίκτυο αναρτάται 
κάτω από την άδεια CC (CreativeCommons) για την ελεύ-
θερη αναπαραγωγή του από άλλες εκπαιδευτικές μονάδες.

4. Τη συμμετοχή και ενίσχυση δράσεων ανοικτότητας 
(λογισμικού, εκπαιδευτικού υλικού, δεδομένων, κ.α.).

5. Την οργάνωση διαλέξεων, σεμιναρίων, συμποσίων, 
συνεδρίων καθώς και την πραγματοποίηση εκδόσεων 
και δημοσιεύσεων.

6. Την υποστήριξη ερευνητικής εργασίας φοιτητών 
του διδακτορικού κύκλου σπουδών καθώς και μεταδι-
δακτορικών ερευνητών.

7. Την ανάπτυξη και καλλιέργεια διεπιστημονικών συ-
νεργασιών με εργαστήρια άλλου γνωστικού αντικειμέ-
νου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

8. Την κάθε μορφής συνεργασία με εκπαιδευτικά ή/
και ερευνητικά εργαστήρια, κέντρα ερευνών, ακαδη-
μαϊκά ιδρύματα, ερευνητικές μονάδες, Ελληνικά ή της 
Αλλοδαπής, όπου οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν 
ή αλληλοσυμπληρώνονται.

9. Τη συνεργασία με φορείς ή επιχειρήσεις του Δημόσιου 
ή/και Ιδιωτικού φορέα με σκοπό τη μελέτη προβλημάτων 
συναφών με το γνωστικό αντικείμενο των εργαστηρίων.

10. Την ανάπτυξη προϊόντων και παροχή υπηρεσιών.
11. Την εκπαίδευση και συνεχιζόμενη κατάρτιση απο-

φοίτων στο γνωστικό αντικείμενο των εργαστηρίων.
12. Τη διοργάνωση, υποστήριξη και φιλοξενία Προ-

γραμμάτων Δια Βίου Μάθησης.
13. Την προσφορά στο κοινωνικό σύνολο και την ανοι-

κτή γνώση όπου αυτό είναι εφικτό.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το προσωπικό των εργαστηρίων μπορεί να απαρτίζε-
ται από το εκπαιδευτικό και ερευνητικό, εργαστηριακό, 
τεχνικό και διοικητικό προσωπικό του Τμήματος.

Το προσωπικό μπορεί να είναι μόνιμο ή με απασχόλη-
ση ορισμένου χρόνου, με πλήρη ή μερική απασχόληση, 
ανάλογα με το έργο που επιτελεί.

Μέρος των δραστηριοτήτων των εργαστηρίων μπορεί 
να καλύπτεται από φοιτητές του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων(κατά προτίμηση του Τμήματος ), που εκτελούν 
πρακτική άσκηση από Πανεπιστήμια της Ημεδαπής ή 
της Αλλοδαπής (internship) ή που απασχολούνται σε 
αυτό ως εθελοντές.Το τμήμα στελεχώνει τη θέση του 
Διευθυντή του εργαστηρίου με ένα μέλος ΔΕΠ.

Άρθρο 4 
Διοίκηση και Αρμοδιότητες

 1. Τα εργαστήρια διευθύνονται από μέλος του Δι-
δακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού του Τμήματος. 
Ο Διευθυντής του κάθε εργαστηρίου ορίζεται από τη 
Γενική Συνέλευση του Τμήματος, σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις εξής αρμοδιότητες:
i. Έχει την ευθύνη λειτουργίας του εργαστηρίου.
ii. Συντονίζει το εκπαιδευτικό και ερευνητικό έργο του 

εργαστηρίου.
iii. Μεριμνά για την τήρηση του προγράμματος του 

εργαστηρίου.
iv. Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση του εργα-

στηρίου.
v. Μεριμνά για την στελέχωση του εργαστηρίου με το 

κατάλληλο προσωπικό.
vi. Μεριμνά για την κατανομή και διάθεση των χώρων 

του Εργαστήριο.
vii. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο του Εργα-

στήριο.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση και Χώροι

Χώροι των εργαστηρίων είναι οι χώροι που του διατί-
θενται από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για τις ανάγκες 
λειτουργίας των εργαστηρίων. Στους αίθουσες και χώ-
ρους των εργαστηρίων υπάρχει πινακίδα με τον πλήρη 
τίτλο του Εργαστήριο στην Ελληνική και Αγγλική γλώσσα, 
καθώς και τον τίτλο και ονοματεπώνυμο του Διευθυντή.

Άρθρο 6
Λειτουργία

1. Τα εργαστήρια λειτουργούν τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι 
αυτό που προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις, για 
κάθε κατηγορία εργαζομένων.

 2. Ανάλογα με τη διαθεσιμότητα του προσωπικού τα 
εργαστήρια μπορούν να λειτουργούν επιπλέον ώρες 
(π.χ. απόγευμα) και ημέρες (π.χ. Σάββατο ή Κυριακή), 
παρόμοια με το ωράριο λειτουργίας της Κεντρικής Βι-
βλιοθήκης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

 3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται για κάθε δραστηριό-
τητα του εργαστηρίου και καθορίζει την προτεραιότητα 
χρήσης των πόρων του.

 4. Η χρήση του εξοπλισμού και του εγκατεστημένου 
λογισμικού επιτρέπεται μόνο στα μέλη του και ασκού-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18166 Τεύχος B’ 1758/08.05.2020

μενους του εργαστηρίου, μετά από κατάλληλη εξουσι-
οδότηση του Διευθυντή.

5. Οι χώροι και πόροι των εργαστηρίων μπορούν 
να εκχωρηθούν για λόγους διδασκαλίας, μελέτης και 
έρευνας σε μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων ή σε συνεργαζόμενους με τα 
εργαστήρια, μόνο μετά από κατάλληλη εξουσιοδότηση 
του Διευθυντή του εργαστηρίου.

6. Η πρόσβαση στους χώρους και στους πόρους των 
εργαστηρίων προϋποθέτει τη συμμόρφωση όλων με 
τους κανόνες ακαδημαϊκής δεοντολογίας, του σεβασμού 
της προσωπικότητας όλων (συμπεριλαμβανομένων και 
των ασκούμενων σε αυτό φοιτητών), καθώς και του δι-
καιώματος στην αδιατάρακτη εργασία του προσωπικού 
του εργαστηρίου , καθώς και των ασκούμενων σε αυτό 
φοιτητών ή/και συνεργατών.

7. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων είναι δυνατή η πρόσληψη 
επιστημόνων, η μετάταξη δημοσίων υπαλλήλων καθώς 
και η πρόσληψη ασκούμενων φοιτητών στα πλαίσια 
πρακτικής άσκησης.

8. Τα εργαστήρια μπορούν να διαθέσουν στα μέλη και 
συνεργάτες του φορητό εξοπλισμό για την εκτέλεση ερ-
γασιών που σχετίζονται με τις δραστηριότητες του. Οι 
δανειστές τέτοιου εξοπλισμού οφείλουν να τον επιστρέ-
ψουν στην ίδια κατάσταση που τον παρέλαβαν.

9. Η λειτουργία των εργαστηρίων μπορεί να επιμερί-
ζεται σε διδακτικές ή/και ερευνητικές μονάδες.

Άρθρο 7
Πόροι

Πόροι των εργαστηρίων μπορούν να προέρχονται 
από:

1. Δωρεές και χορηγίες από ιδιωτικές ή δημόσιες επι-
χειρήσεις ή οργανισμούς, νομικά ή φυσικά πρόσωπα, 
εφόσον δεν τίθενται όροι που αντιβαίνουν στους σκο-
πούς του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

2. Χρηματοδοτήσεις από ιδιωτικές ή δημόσιες επιχει-
ρήσεις ή οργανισμούς, νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

3. Έσοδα από τη διάθεση προϊόντων ή/και υπηρεσιών 
του εργαστηρίου σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

4. Κονδύλια από ερευνητικά προγράμματα.
5. Οποιαδήποτε νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8
Διαχείριση Εσόδων

Τη διαχείριση των εσόδων των εργαστηρίων μπορεί 
να έχει ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας ή/και 
η Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες των εργαστηρίων τηρούνται: α) φάκε-
λος οικονομικών στοιχείων ανά έτος, β) φάκελος περιου-
σιακών στοιχείων, γ) κατάλογος επιστημονικών βιβλίων 
και περιοδικών, δ) αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων, 
ε) πρωτόκολλο εισερχόμενων και εξερχόμενων εγγρά-
φων. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραίτητο 
για την εύρυθμη λειτουργία του Εργαστήριο.

Άρθρο 10
Τεκμήριο Αρμοδιότητας

 Για οποιαδήποτε αμφισβήτηση σχετικά με τη λει-
τουργία των εργαστηρίων αρμόδια όργανα είναι η Γε-
νική Συνέλευση του κάθε Τμήματος του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

Άρθρο 11
Διάλυση του εργαστηρίου

Αν για οποιοδήποτε λόγο διαλυθεί ένα εργαστήριο τα 
περιουσιακά του στοιχεία περιέρχονται:

1. Βιβλία, σημειώσεις και οτιδήποτε έντυπο υλικό στη 
Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

2. Εξοπλισμός που έχει προέλθει από δωρεές και 
χορηγίες δωρίζεται σε φιλανθρωπικά ιδρύματα, κατά 
προτίμηση σε όσα παρέχουν εκπαιδευτικό έργο, και κα-
τανέμεται σύμφωνα με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 
του τμήματος.

3. Οτιδήποτε άλλο στο Τμήμα του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων που ανήκει το εργαστήριο.

Άρθρο 12
Δεοντολογία

Οι δραστηριότητες κάθε Εργαστηρίου εναρμονίζο-
νται με τον Κώδικα Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων ιδιαίτερα σε ότι αφορά ζητήματα ηθικής και 
δεοντολογίας της έρευνας.

Ό,τι δεν προβλέπεται στον κανονισμό λειτουργίας και 
στην ισχύουσα νομοθεσία θα αντιμετωπίζεται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 28 Απριλίου 2020

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤAΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠAΝΗΣ

I     

Αριθμ. 668/13516 (3)
 Μετατροπή προσωποπαγούς θέσης μέλους 

Δ.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Πατρών σε οργανική 

της ίδιας βαθμίδας. 

 Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/Α') «Δομή, 

λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών 
και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυ-
μάτων», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/Α') «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 38 και 40 παρ. 4, περ. ββ)
και γ) του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/Α') «Συνέργειες Πανεπι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18167Τεύχος B’ 1758/08.05.2020

στημίων και Τ.E.I., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις».

4. Την αριθμ. 54/22377/29-9-2015 απόφαση του 
Συμβουλίου Ιδρύματος του Πανεπιστημίου Πατρών, 
σχετικά με τον διορισμό της Καθηγήτριας του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας Βενετσάνας 
Κυριαζοπούλου του Ελευθερίου στη θέση της Πρυτάνε-
ως του Πανεπιστημίου Πατρών που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 703/30-9-2015/τ.ΥΟΔΔ και στο ορθό στο ΦΕΚ 728/
14-10-2015/τ.ΥΟΔΔ.

5. Την αριθμ. 1479/13771/16.5.2019 διαπιστωτική 
πράξη της Πρυτάνεως του Πανεπιστημίου Πατρών 
(ΦΕΚ 1981/30.5.2019/τ.Β') «Αυτοδίκαιη μεταφορά με τις 
αντίστοιχες θέσεις και ένταξη μελών Δ.Ε.Π. του καταργη-
θέντος ως αυτοτελούς νομικού προσώπου Τεχνολογικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.E.Ι.) Δυτικής Ελλάδας, στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών».

6. Την υπ’ αριθμ. 263/8-8-2019 αίτηση της Γεωργο-
πούλου Σταυρούλας του Χρήστου με τα συνημμένα 
δικαιολογητικά, για μετατροπή της θέσης της, από προ-
σωποπαγή σε μόνιμη οργανική θέση Δ.Ε.Π. Καθηγητή 
α' βαθμίδας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 40, 
παρ. 4, περ. ββ) του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ Α' 70).

7. Την υπ’ αριθμ. 1225/40169/14-11-2019 πράξη της 
Πρυτάνεως του Πανεπιστημίου Πατρών, κατόπιν από-
φασης της με αριθ. 159/7-11-2019 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου, περί συγκρότησης Επταμελούς Επιτροπής 
κρίσης για τη μετατροπή των προσωποπαγών θέσεων 
των Καθηγητών α' βαθμίδας του Τμήματος Λογοθερα-
πείας της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας του 
Πανεπιστημίου Πατρών, σε οργανικές ίδιας βαθμίδας.

8. Την από 3-2-2020 (αριθμ. διαβιβαστικού εγγράφου 
297/9764/18-3-2020) απόφαση της αρμόδιας Επταμε-
λούς Επιτροπής κρίσης με την οποία διαπιστώθηκε η 
συνδρομή των προσόντων που προβλέπονται στο στοι-
χείο iii της υποπερίπτωσης γγ' της περίπτωσης β' της 
παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α'), 
όπως ισχύει, για τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέ-
σης της Καθηγήτριας α' βαθμίδας του Τμήματος Λογοθε-
ραπείας της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας 
του Πανεπιστημίου Πατρών, Γεωργοπούλου Σταυρού-
λας, σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας.

9. Τον διενεργηθέντα έλεγχο νομιμότητας ο οποίος 
ολοκληρώθηκε εντός της τιθέμενης προθεσμίας τριάντα 
(30) ημερών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 40, 
παρ. 4, περ. ββ) του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ Α' 70).

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του μέλους 
ΔΕΠ, Καθηγήτριας α' βαθμίδας, του Τμήματος Λογοθερα-
πείας της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας του 
Πανεπιστημίου Πατρών, ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ 
του ΧΡΗΣΤΟΥ, σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας βαθμί-
δας, από 7.5.2019, ημερομηνία έκδοσης του ν. 4610/2019 
(ΦΕΚ Α' 70/7.5.2019), επειδή η αίτησή της κατατέθηκε 
πριν την 31.8.2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 28 Απριλίου 2020

Η Πρύτανης

ΒΕΝΕΤΣΑΝΑ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ι   

 Αριθμ. 667/13513 4)
Μετατροπή προσωποπαγούς θέσης μέλους 

Δ.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Πατρών σε οργανική 

της ίδιας βαθμίδας. 

 Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/Α') «Δομή, 

λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών 
και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυ-
μάτων», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/Α') «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 38 και 40 παρ. 4, 
περ. ββ) και γ) του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/Α') «Συνέργειες 
Πανεπιστημίων και Τ.E.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις».

4. Την αριθμ. 54/22377/29-9-2015 απόφαση του 
Συμβουλίου Ιδρύματος του Πανεπιστημίου Πατρών, 
σχετικά με τον διορισμό της Καθηγήτριας του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας Βενετσάνας 
Κυριαζοπούλου του Ελευθερίου στη θέση της Πρυτάνε-
ως του Πανεπιστημίου Πατρών που δημοσιεύτηκε στο 
ΦΕΚ 703/30-9-2015/τ.ΥΟΔΔ και στο ορθό στο ΦΕΚ 728/
14-10-2015/τ.ΥΟΔΔ.

5. Την αριθμ. 1479/13771/16.5.2019 διαπιστωτική 
πράξη της Πρυτάνεως του Πανεπιστημίου Πατρών (ΦΕΚ 
1981/30.5.2019 τ.Β') «Αυτοδίκαιη μεταφορά με τις αντί-
στοιχες θέσεις και ένταξη μελών Δ.Ε.Π. του καταργηθέ-
ντος ως αυτοτελούς νομικού προσώπου Τεχνολογικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.E.Ι.) Δυτικής Ελλάδας, στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών».

6. Την υπ’ αριθμ. 269/8-8-2019 αίτηση της Τερζή Αρχό-
ντως του Νικολάου με τα συνημμένα δικαιολογητικά, για 
μετατροπή της θέσης της, από προσωποπαγή σε μόνιμη 
οργανική θέση Δ.Ε.Π. Καθηγητή α' βαθμίδας, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 40, παρ. 4, περ. ββ) του
ν. 4610/2019 (ΦΕΚ Α' 70).

7. Την υπ’ αριθμ. 1225/40169/14-11-2019 πράξη της 
Πρυτάνεως του Πανεπιστημίου Πατρών, κατόπιν από-
φασης της με αριθ. 159/7-11-2019 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου, περί συγκρότησης Επταμελούς Επιτροπής 
κρίσης για τη μετατροπή των προσωποπαγών θέσεων 
των Καθηγητών α' βαθμίδας του Τμήματος Λογοθερα-
πείας της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας του 
Πανεπιστημίου Πατρών, σε οργανικές ίδιας βαθμίδας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18168 Τεύχος B’ 1758/08.05.2020

8. Την από 3-2-2020 (αριθμ. διαβιβαστικού εγγράφου 
297/9764/18-3-2020) απόφαση της αρμόδιας Επταμε-
λούς Επιτροπής κρίσης με την οποία διαπιστώθηκε η 
συνδρομή των προσόντων που προβλέπονται στο στοι-
χείο iii της υποπερίπτωσης γγ' της περίπτωσης β' της 
παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α'), 
όπως ισχύει, για τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέ-
σης της Καθηγήτριας α' βαθμίδας του Τμήματος Λογοθε-
ραπείας της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας 
του Πανεπιστημίου Πατρών, Τερζή Αρχόντως, σε μόνιμη 
οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας.

9. Τον διενεργηθέντα έλεγχο νομιμότητας ο οποίος 
ολοκληρώθηκε εντός της τιθέμενης προθεσμίας τριάντα 
(30) ημερών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 40, 
παρ. 4, περ. ββ) του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ Α' 70).

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του μέλους 
ΔΕΠ, Καθηγήτριας α' βαθμίδας, του Τμήματος Λογοθε-
ραπείας της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγεί-
ας του Πανεπιστημίου Πατρών, ΤΕΡΖΗ ΑΡΧΟΝΤΩΣ του 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ, σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας, 
από 7.5.2019, ημερομηνία έκδοσης του ν. 4610/2019 
(ΦΕΚ Α' 70/7.5.2019), επειδή η αίτησή της κατατέθηκε 
πριν την 31.8.2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 28 Απριλίου 2020

Η Πρύτανης

ΒΕΝΕΤΣΑΝΑ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΥ

I     

 Αριθμ. 669/13519 (5)
Μετατροπή προσωποπαγούς θέσης μέλους 

Δ.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Πατρών σε οργανική 

της ίδιας βαθμίδας. 

 Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/Α') «Δομή, 

λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών 
και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυ-
μάτων», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/Α') «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 38 και 40 παρ. 4, 
περ. ββ) και γ) του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/Α') «Συνέργειες 
Πανεπιστημίων και Τ.E.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις».

4. Την αριθμ. 54/22377/29-9-2015 απόφαση του 
Συμβουλίου Ιδρύματος του Πανεπιστημίου Πατρών, 
σχετικά με τον διορισμό της Καθηγήτριας του Τμήμα-

τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας Βενετσάνας 
Κυριαζοπούλου του Ελευθερίου στη θέση της Πρυτάνε-
ως του Πανεπιστημίου Πατρών που δημοσιεύτηκε στο 
ΦΕΚ 703/30-9-2015/τ.ΥΟΔΔ και στο ορθό στο ΦΕΚ 728/
14-10-2015/τ.ΥΟΔΔ.

5. Την αριθμ. 1479/13771/16.5.2019 διαπιστωτική 
πράξη της Πρυτάνεως του Πανεπιστημίου Πατρών 
(ΦΕΚ 1981/30.5.2019/τ.Β') «Αυτοδίκαιη μεταφορά με τις 
αντίστοιχες θέσεις και ένταξη μελών Δ.Ε.Π. του καταργη-
θέντος ως αυτοτελούς νομικού προσώπου Τεχνολογικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.E.Ι.) Δυτικής Ελλάδας, στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών».

6. Την υπ’ αριθμ. 146/4-7-2019 αίτηση του Παπαθα-
νασίου Ηλία του Ιωάννη με τα συνημμένα δικαιολογη-
τικά, για μετατροπή της θέσης του, από προσωποπαγή 
σε μόνιμη οργανική θέση Δ.Ε.Π. Καθηγητή α' βαθμί-
δας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 40, παρ. 4, 
περ. ββ) του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ Α' 70).

7. Την υπ’ αριθμ. 1225/40169/14-11-2019 πράξη της 
Πρυτάνεως του Πανεπιστημίου Πατρών, κατόπιν από-
φασης της με αριθμ. 159/7-11-2019 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου, περί συγκρότησης Επταμελούς Επιτροπής 
κρίσης για τη μετατροπή των προσωποπαγών θέσεων 
των Καθηγητών α' βαθμίδας του Τμήματος Λογοθερα-
πείας της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας του 
Πανεπιστημίου Πατρών, σε οργανικές ίδιας βαθμίδας.

8. Την από 3-2-2020 (αριθμ. διαβιβαστικού εγγράφου 
297/9764/18-3-2020) απόφαση της αρμόδιας Επταμε-
λούς Επιτροπής κρίσης με την οποία διαπιστώθηκε η 
συνδρομή των προσόντων που προβλέπονται στο στοι-
χείο iii της υποπερίπτωσης γγ' της περίπτωσης β' της 
παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α'), 
όπως ισχύει, για τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέ-
σης του Καθηγητή α' βαθμίδας του Τμήματος Λογοθερα-
πείας της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας του 
Πανεπιστημίου Πατρών, Παπαθανασίου Ηλία, σε μόνιμη 
οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας.

9. Τον διενεργηθέντα έλεγχο νομιμότητας ο οποίος 
ολοκληρώθηκε εντός της τιθέμενης προθεσμίας τριάντα 
(30) ημερών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 40, 
παρ. 4, περ. ββ) του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ Α' 70).

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του μέλους 
ΔΕΠ, Καθηγητή α' βαθμίδας, του Τμήματος Λογοθερα-
πείας της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας του 
Πανεπιστημίου Πατρών, ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΗΛΙΑ του ΙΩ-
ΑΝΝΗ, σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας, από 
7.5.2019, ημερομηνία έκδοσης του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 
Α'/70/7.5.2019), επειδή η αίτησή του κατατέθηκε πριν 
την 31.8.2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 28 Απριλίου 2020

Η Πρύτανης

ΒΕΝΕΤΣΑΝΑ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017580805200008*


		2020-05-08T12:46:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




